
0 
 

ESTUDIO DEL USO DE GEOTEXTILES NT EN EL TRATAMIENTO DEL 

EFLUENTE DE SEDIMENTADORES Y FILTROS RÁPIDOS EN LA PLANTA 

DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE EL TABLAZO DE POPAYAN-

CAUCA. 

 

 

 

 

 

 

LEIDER JESUS GARCIA H 

JHOAN SEBASTIAN PINEDA MUÑOZ 
 
 
 
 

 
 
 
 

UNIVERSIDAD DEL CAUCA 

FACULTAD DE INGENIERÍA CIVIL 

 PROGRAMA INGENIERÍA AMBIENTAL  

POPAYAN – CAUCA 

2017 



1 
 

ESTUDIO DEL USO DE GEOTEXTILES NT EN EL TRATAMIENTO DEL 

EFLUENTE DE SEDIMENTADORES Y FILTROS RÁPIDOS EN LA PLANTA 

DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE EL TABLAZO DE POPAYAN-

CAUCA. 

 

LEIDER JESUS GARCIA H 

JHOAN SEBASTIAN PINEDA MUÑOZ 

   

 

 INFORME FINAL DE GRADO EN LA MODALIDAD DE INVESTIGACIÓN 
[...]
generan solidos por el coagulante adicionado, generalmente sulfato de aluminio o 

sulfato férrico, estos reaccionan con el agua cruda y forman los sólidos que son 

retenidos en los decantadores y el porcentaje restante se reduce durante la 

filtración, de esta forma son eliminados del agua potable, aunque no en su totalidad. 

En la gran mayoría de PTAP en Colombia regresan los lodos generados a las 

fuentes superficiales, aunque esto conlleva a multas por dicha deposición, hasta el 

día de hoy resulta menos costoso pagar la multa que tratar dicho residuo, dado que 

al tratar los lodos demanda mayores gastos con técnicas establecidas en el 

Reglamento Técnico del Sector de Agua Potable y Saneamiento Básico (RAS) tales 

como lechos de secado, filtros prensa y espesadores por gravedad (RAS 2000). 

Un método que ha venido siendo estudiado para remover lodos es el uso de 

geotextiles no tejidos (NT) como medio filtrante (Padua, V.L.; Di Bernardo, L., 1997), 

el cual ha venido siendo probado en otros tipos de efluentes con grandes éxitos y 

bajos costos de implementación (Fernández J., et. al., 2001, Pabón, E., y Rodríguez, 

J., 2015, Méndez, S. y Collazos, S., 2015, Campos, F. y Medina, O., 2013, Luna, et. 

al., 2014, Fernández, J. et. al., 2009).  

Los geotextiles no tejidos (NT) poseen un área superficial específica entre 10 000 y 

20 000 m2/m3 y porosidad superior al 85%, lo cual hace que la probabilidad de 



  

10 
 

remover partículas y almacenarlas sea alta, además de; incrementar la carrera de 

filtración (Padua, V.L.; Di Bernardo, L., 1991). De otra parte, gracias a el material de 

fabricación por su naturaleza apolar, permite que las partículas sean retenidas y que 

no se adhieran de manera permanente en el geo textil, lo que hace que el proceso 

de limpieza sea sencillo (Universidad del Cauca et. al., 2010).  

Por esta razón se cree que mediante la utilización de geo textiles NT se pueda 

mejorar tanto el proceso de filtración con mayor porcentaje de retención de sólidos, 

minimizando   la polución del recurso hídrico evitando que la población que usa este 

recurso aguas abajo tenga problemas de salud por los altos contenido de aluminio 

en el agua. Sin embargo, aún se requiere de nuevas investigaciones, como el 

impacto de la velocidad de filtración en la eficiencia de remoción y que faciliten el 

proceso de tratamiento de este tipo de efluentes, y reduzcan los costos tanto de 

inversión inicial como de operación y mantenimiento de dicho proceso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

11 
 

3. REVISIÓN BIBLIOGRÁFICA. 

El uso de geotextiles no tejidos es una práctica que ha sido estudiada desde los 

años 80 en países como Inglaterra y Brasil con el objeto de mejorar las condiciones 

de calidad, operación y mantenimiento de los sistemas potabilizadores de agua. 

Las mantas sintéticas o geotextil no tejido (NT) han sido utilizadas en la superficie 

de lecho filtrante de los filtros lentos de arena (FLA) lo cual muestra que la tasa de 

obstrucción de la superficie de la arena es más lenta en comparación con un filtro 

sin manta, consecuentemente, la duración de carrera del filtro se extiende utilizando 

velocidades entre 0.15 y 0.3 m/h y lecho de arena, con alturas entre 0.6 y 0.8 m 

(Fernández et al., 2000). Los geotextiles NT son particularmente utilizados en la 

filtración de agua potable porque poseen características que resultan ser muy 

benéficas teniendo en cuenta que la superficie especifica es de alrededor de 20662 

m2/m3    y entre  10000 y 2000  m2/ m3  respectivamente reportan Di Bernardo et. al., 

(1991) y Fernández et. al.,(2000) ,  así   con lo cual se presume que   pueden ser 

utilizados como  medio para la retención de partículas, además;  estos  presentan 

porosidad  entre  0.8 y 0.95 la cual es muy superior a la porosidad de un lecho de 

arena de 0.44 ( Fernández et al., 2000), los datos de porosidad son similares a los 

reportados por  Di Bernardo et. al. (1991) para dos tipos de mantas denominadas 

M1 (blanca)= 84.7%  y  M2 (negra) = 89.3%. de aquí que sean utilizado en la 

superficie de lechos de filtración de agua potable ya que sus características tanto 

de área superficial especifica como de porosidad sugieren que los geotextiles no 

tejidos pueden ser excelentes retenedores de partículas en la filtración de agua para 

consumo humano.  

Tras el conocimiento de que el uso de mantas sintéticas NT  sobre la superficie  del 

lecho de FLA mejora la calidad del agua filtrada, también se presume que pueden 

aumentar la eficiencia en variables como lo son las carreras de filtración y eficiencia 

de remoción, en estudios como el de Fernández et. Al. (2000) mostro que  la 

duración de carrera se aumenta entre 1.33 y 1.72 para NT 2000 y NT 1400 

respectivamente en comparación con un FLA sin geotextil. Ferraz y Paterniani., 

(2002)  y  Di Bernardo (1990) se demostró que para velocidades de 3 m2/m3 día, 



  

12 
 

proporciona una mayor eficiencia de remoción de partículas y color aparente así 

como aumento de la carrera de filtración.  

No obstante, en estudios del uso de geotextil no tejido aplicado en sistemas de 

deshidratación del lodo proveniente de sedimentadores y de lavado de filtros, su 

eficiencia de remoción de solidos suspendidos mínima es del 75% (Moo-Young et. 

al., 2002), esta afirmación fue corroborada para remover el lodo de proveniente de 

decantadores y lavado de filtros de tratamiento de agua potable obteniendo una 

eficiencia de retención de solidos suspendidos totales (SST) del 98,6% (Bernardo 

et al 2013) este estudio concuerdo con Mulligan et. al. (2009) el cual pudo demostrar 

que la filtración con geotextiles no tejidos resulta ser más eficiente que la filtración 

lenta en arena, indicando una eficiencia del 98,9% y 88,2% respectivamente para la 

remoción de SST. 

La utilización de geotextil NT ha aumentado en los últimos años tras la viabilidad  

que estos proporcionan  en la filtración ya que ayudan a optimizar los procesos, en 

investigaciones como “OPTIMIZACIÓN DE LA CONFIGURACIÓN DEL TAMAÑO 

APARENTE Y LA VELOCIDAD DE FILTRACIÓN DE UN GEOTEXTIL NO TEJIDO 

EN EFLUENTES DE LAVADO DE PISCIFACTORÍAS”  por Collazos y Méndez 

(2015) se demostró que el efluente de los filtros presentó una concentración en SST 

por debajo de los 3 mg/L , lo cual generó eficiencias de remoción superiores al 96% 

y la velocidad de 2 m/H presenta una media de duración de carrera de 69,5 minutos 

para alcanzar pérdida de carga de 30 cm. 

En este contexto también se evaluó el uso de un geotextil no tejido como medio 

filtrante en el tratamiento realizado al efluente de lavado de un estanque 

MULTIPRO. En dicho estudio, se utilizó el geotextil NT2000 como medio de filtración 

y se reportó que la eficiencia de remoción de sólidos suspendidos totales es de un 

99% para una tasa de filtración de 3 m/h, con una de carga de 15 cm brindando un 

tiempo de operación del sistema de por lo menos una hora y eficiencias de remoción 

de 90% para tasas de filtración de 5, 10 y 15 m/h (Campos y Medina, 2013). 

Además, Bueno y Quiñones et. al., (2010) encontraron efectos similares de las tasas 

de filtración entre 5 y 20 m/H usando sistemas de filtración con geotextil para un 



  

13 
 

efluente menos contaminado donde las velocidades bajas presentan mayores 

duraciones de carrera, lo que se traduce en menor recurrencia y costos en el 

mantenimiento o cambio del geotextil aunque mayor inversión inicial, tasas mayores 

presentaban carreras más cortas. 

En estos estudios, los geotextiles presentaron tamaños aparentes superiores al 

80%, con permeabilidades mayores a 0.22 cm/s, demostrando que la configuración 

del tamaño aparente y la porosidad de los geotextiles puede llegar a permitir una 

mayor retención de partículas (Fernández et. al., 2001). Ofreciendo una gran 

alternativa para el tratamiento del efluente de lavado.  

Dadas las características tanto de porosidad, superficie específica, polaridad y 

aumento de las carreras de filtración de los geotextiles NT se infiere que son una 

salida técnica y de bajo costo que puede ser aplicada en la filtración, lo cual 

generara mayores eficiencias en cuanto a operación y mantenimiento en las 

unidades. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

14 
 

4. OBJETIVOS. 

 

4.1. OBJETIVO GENERAL. 

Estudiar el uso de la filtración con geotextiles no tejidos en la remoción del lodo 

proveniente de los sedimentadores y filtros rápidos utilizados en los sistemas 

convencionales de potabilización de agua. 

 

4.2. OBJETIVOS ESPECIFICOS. 

 Estudiar el impacto de la velocidad de filtración en la eficiencia de remoción 

del lodo proveniente de las unidades de sedimentación y filtración de 

sistemas convencionales de tratamiento de agua potable, cuando se utiliza 

geotextiles no tejidos como medio filtrante. 

 Estudiar el impacto de la velocidad de filtración en el desarrollo de carga 

cuando se utiliza geotextiles no tejidos como medio filtrante en la remoción 

del lodo proveniente de las unidades de sedimentación y filtración de 

sistemas convencionales de tratamiento de agua potable. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

15 
 

5. MARCO TEORICO. 

 

5.1. CONSIDERACIONES GENERALES 

La investigación asociada a la retención de ST, es un estudio a pequeña escala 

o nivel de planta piloto, que se realizó con el agua proveniente de los 

sedimentadores de la PTAP El Tablazo, esta herramienta permitirá llevar al cabo 

un análisis preliminar para iniciar estudios a un nivel de complejidad más alto.  

5.2. DESCRIPCIÓN GENERAL DE LA PTAP EL TABLAZO 

La planta de tratamiento de agua potable El Tablazo se encuentra ubicada en la 

zona norte de la ciudad de Popayán, tiene como principal fuente de 

abastecimiento el río Piedras; Cuenta con un caudal máximo de 1050 L/s y un 

caudal medio de 800 L/s. La planta de tratamiento es de tipo convencional, e 

incluye los procesos de aireación, coagulación (Sulfato de Aluminio), floculación, 

sedimentación, filtración, estabilización del PH y desinfección (Pabón, E., y 

Rodríguez, J. 2015). 

La dosis de coagulante depende de la calidad del agua cruda, época del año y 

otros factores, llegando a ser nula en caso de que la turbiedad de esta se 

encuentre por debajo de 5 NTU (Pabón, E., y Rodríguez, J 2015). 

Dado que los sedimentadores generan entre el 60 y el 70% de los sólidos totales 

y en los filtros entre el 30 y el 40% según lo observado por la literatura consultada 

(Pabón, E., y Rodríguez, J.2015), se seleccionó el agua proveniente de estas 

estructuras para realizar el estudio del impacto de la velocidad de filtración, en 

relación con la pérdida de carga y eficiencia de remoción del lodo procedente de 

las estructuras mencionadas, mediante el uso del geotextil no tejido.  

 

 

 

 



  

16 
 

5.3. ESTRUCTURAS DE SEDIMENTACION.  

La planta cuenta con cuatro (4) unidades de sedimentación acelerada, cada una 

constituida por dos (2) cámaras iguales de 8x38 m y una profundidad promedio 

útil de 3.85 m, la velocidad horizontal del agua es de 0.18 m/seg. El lavado de 

estas estructuras se realiza mensualmente, en primer lugar se cierra la válvula 

de entrada al sedimentador y luego se abre la válvula de desagüe vaciando todo 

el contenido de la estructura, mientras esto sucede el operador encargado va 

limpiado con agua a presión las  placas y paredes del sedimentador y cuando el 

nivel del agua es más bajo empuja el lodo decantado en el fondo de toda la 

estructura hasta el desagüe, los tiempos en que esto se realiza y la cantidad del 

lodo evacuado dependen del criterio y laboriosidad del operador (Pabón, E., y 

Rodríguez, J 2015). 

5.4.  ESTRUCTURAS DE FILTRACION.   

Existen ocho (8) filtros rápidos a gravedad con lecho mixto de arena y antracita, 

con un área total de filtración de 363 m2 y una tasa de filtración de 250 m3/m2/día. 

En cuanto al lavado de las unidades de filtración, según los registros de 

operación de la planta durante el día se lavan en promedio 5 filtros en época de 

invierno, lo que equivale a 160 lavados al mes. Para cada uno de ellos el 

operador de turno desocupa el filtro cerrando la entrada y esperando que filtre el 

agua que esta retenida, posteriormente el operador limpia las paredes y canales 

de la estructura con agua a presión, finalmente se abre una válvula que permite 

la entrada de agua de lavado desde un tanque de almacenamiento con un 

volumen aproximado de 500 m3 el cual lava el área de filtración de manera 

ascendente, evacuándola mediante canales hasta el desagüe. (Pabón, E., y 

Rodríguez, J 2015). 

 

 

 

 



  

17 
 

6. METODOLOGÍA 

 

6.1. PRIMER OBJETIVO. 

 

Para el estudio del impacto de la velocidad de filtración en relación con la 

remoción de lodos mediante el uso del geotextil no tejido, se utilizó 3 diferentes 

velocidades de flujo tratando el agua proveniente de las unidades de 

sedimentación y filtración de la planta, se contó con un sistema que está 

compuesto por tres filtros acrílicos de flujo descendente, un tanque de 

distribución con mezclador y un dosificador de cabeza contante, como se 

muestra en la Figura 1. 

 

 

Figura 1. Esquema General del sistema experimental. Fuente: García y Pineda 

(2017)  

Los filtros tienen un diámetro de 14 cm y una altura total de 50 cm como se muestra 

en la Figura 2 y están acondicionados de tal forma que se puede disponer en cada 

uno de ellos una velocidad de filtración a experimentar. Las velocidades 

consideradas son: 2, 3 y 4m/h Estas velocidades fueron reguladas ajustando el 

caudal de entrada al filtro por medio de un dosificador de cabeza constante ubicado 

en el tanque de distribución, suministrando los siguientes caudales: 513.13, 769.69 

y 1026.25 ml/min; los cuales son equivalentes para cada velocidad 

respectivamente.  



  

18 
 

El geotextil a utilizar es el NT 1600 de Pavco, el cual ha sido probado en estudios 

previos con buenos resultados (Fernández, et al. 2010; Campos y Medina, 2013). A 

cada filtro se le adapto (2) capas del geotextil NT 1600 Las características generales 

del geotextil se muestran en la Tabla 1. 

El agua de lavado del sedimentador y de los filtros será tratada de manera 

independiente y una muestra fue tomada en el desagüe de cada uno de los sistemas 

a evaluar. Una muestra compuesta de aproximadamente 100 litros fue tomada para 

ser distribuida a las unidades de filtración. La muestra almacenada fue aireada y 

mezclada para evitar la sedimentación, utilizando para ello un aireador de pecera. 

Volúmenes de 25L aproximadamente fueron tomados para ser introducidos al 

tanque de distribución de cabeza constante el cual suministro un total de 2309,07 

ml/min a los filtros durante toda la toma de datos. Cada vez que el nivel del agua en 

el tanque de distribución se baje, a la altura mínima de funcionamiento se subio el 

nivel introduciendo el agua almacenada.  

Tabla 1. Características mecánicas e hidráulicas de los geotextiles.  

Marca Referencia Apertura 
aparente 

(mm) 

Espesor 
(mm) 

Permitividad 
(1/s) 

Permeabilidad 
(cm/s) 

PAVCO NT 1600 0,18 1,50 2,90 0,44 

 

Fuente: PAVCO 2010 



  

19 
 

 

Figura 2. Vista en planta y lateral del filtro. Fuente: García y Pineda (2017)  

Para medir la remoción de lodos, se midió la cantidad de solidos suspendidos totales 

en el agua de entrada y salida de cada filtro, la cual fue monitoreada mediante una 

muestra compuesta durante toda la duración de carrera. Para el presente proyecto 

se consideró que la duración de carrera es el tiempo que toma cada unidad de 

filtración en alcanzar una pérdida de carga mínima de 10 cm, la cual fue medida con 

la instalación de piezómetros ubicados antes y después del medio filtrante y su 

valore se consideró como la diferencia de niveles de estos dos piezómetros. El 

número de réplicas consideradas en el presente estudio es de cuatro (4). Una vez 